《关于公布开展涉及不平等对待企业法律法规政策文件清理结果的通知（征求意见稿）》的起草说明

现将《关于公布开展涉及不平等对待企业法律法规政策文件清理结果的通知（征求意见稿）》（以下简称征求意见稿）的起草情况说明如下：

一、起草背景
为贯彻落实党中央、国务院关于开展涉及不平等对待企业法律法规政策清理工作的决策部署，破除制约企业发展的制度障碍，助力打造全国统一大市场，优化营商环境，根据《江西省行政规范性文件管理办法》及省、市关于开展涉及不平等对待企业法律法规政策文件清理的工作要求，经区领导批示，由司法分局牵头组织区直（驻区）各有关单位对2023年12月31日之前区管委会（含区党政办）制定的涉企行政规范性文件、政策文件进行了全面清理。根据区各有关单位报送的清理意见，司法分局起草了《关于公布开展涉及不平等对待企业法律法规政策文件清理结果的通知（征求意见稿）》。
二、起草依据
根据《江西省行政规范性文件管理办法》（省政府令第245号）、《赣州市行政规范性文件管理规定》（赣市府发〔2021〕5号）、《江西省推进法治政府建设工作领导小组办公室关于印发<江西省行政规范性文件合法性审核工作指引>等三项制度的通知》（赣法府办建字〔2021〕8号）等文件，结合我区涉企行政规范性文件、政策文件实际清理情况起草。
三、主要内容
征求意见稿分为两个主要部分：第一部分是正文，主要对决定公布后适时修改规范性文件以及失效和废止文件效力等内容做了简要说明；第二部分是3个附件，分别是适时修改、失效、废止的文件目录，根据相关法律、法规和文件要求，对区管委会（含区党政办）制定的9件文件，提出了以下清理意见。

一、《赣州经开区培育“百亿领航企业”的若干扶持措施（试行）》等3件行政规范性文件适时修改(附件1）。

二、《赣州经济技术开发区工程建设项目审批制度改革工作实施方案（试行）》等2件政策文件失效（附件2）。

三、《关于支持赣州综合保税区高质量发展的若干政策》等4件行政规范性文件、政策文件废止（附件3）。

                          2024年7月 日